
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400069

69

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 158414

Nº Processo: 23225000925201930 . Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço
de dedetização, em atendimento às necessidades do Campus Juiz de Fora do IF Sudeste
MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço de valor até 10% do limite previsto na alínea "a" do
inciso II do artigo 23. Declaração de Dispensa em 23/04/2019. CLAUDIO ROBERTO
BARBOSA SIMOES RODRIGUES. Dap - Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação
em 23/04/2019. SEBASTIAO SERGIO DE OLIVEIRA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
1.680,00. CNPJ CONTRATADA : 03.030.948/0001-88 ALTERNATIVA VERDE DEDETIZACAO JUIZ
DE FORA LTDA.

(SIDEC - 23/04/2019) 158414-26411-2019NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2019;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas; CONTRATADO: Rafael Martins
D'addio. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 21.04.2019 a 26.08.2019.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 10.04.2019 - Thiago Caproni Tavares, pela
contratante e Rafael Martins D'addio, contratado.

EDITAL Nº 88/2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 48/2018, de 14.03.2018, publicado no D.O.U. de
15.03.2018, resolve:

Prorrogar, a partir de 19 de abril de 2019 até 18 de abril de 2020, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
69/2018 de 18 de abril de 2018, publicado no D.O.U. de 19 de abril de 2018, Seção 3,
página 56.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000189201953 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção de
equipamentos de TI - 02 servidores Storage Dell Power Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação em caráter emergencial. Declaração de Dispensa em 12/04/2019. OTAVIO
SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em 16/04/2019. CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 4.103,76. CNPJ CONTRATADA :
22.204.648/0003-84 SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP LTDA.

(SIDEC - 23/04/2019) 158304-26412-2019NE800062

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Leonardo dos Santos Maria;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 22/04/2019 a 18/10/2019;
DATA E ASSINATURA: 22/04/2019; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Leonardo
dos Santos Maria, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 01/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 003/2019
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Inconfidentes.
CONTRATADO: Carlos Alberto Simeao Junior
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 19/04/2019 a 30/06/2019
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 17/04/2019, Renato Aparecido de Sousa pela contratante e Carlos
Alberto Simeao Junior, contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000183201976. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação do serviço de passagem expressa em pedágios e estacionamentos, utilizando
transponder de identificação veicular (TIV) para atender as necessidades do
IFSuldeminas - Campus Muzambinho.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/04/2019 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 -
Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, - Muzambinho/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00017-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

RENATO MARCOS SANDI SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 23/04/2019) 158303-26412-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 82, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 062, de 19/03/2019, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionado, no
Câmpus Pelotas.

LETRAS
. Nome Nota Classificação
. Ana Paula Roesler Legg 100 1º
. Luana de Carvalho Kruger 97 2º
. Angela Perello Ferrúa 95,5 3º

EDITAL Nº 87, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Bagé/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a seguir, nos termos
do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

MATEMÁTICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000766201945 . Objeto: Contrato de Manutenção do Software -
PERGAMUM Sistema Integrado de Bibliotecas, Arquivos e Museus. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De
acordo com a discricionariedade que a lei confere a administração pública. Declaração de
Inexigibilidade em 22/04/2019. ERNESTO MONTEIRO PEREZ. Diretora de Planejamento em
Exercicio. Ratificação em 23/04/2019. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global:
R$ 8.992,68. CNPJ CONTRATADA : 76.659.820/0001-51 ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA - APC.

(SIDEC - 23/04/2019) 158126-26436-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EDITAL Nº 8/GE/FAR/REI/IFTO, DE 16 DE ABRIL DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
PARA O CAMPUS AVANÇADO FORMOSO DO ARAGUAIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

O Diretor do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins (IFTO), nomeado pela Portaria
6/2019/REI/IFTO, de 02 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União no dia 03
de janeiro de 2019, seção 2, página 28, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para
a Contratação de Professor Substituto na área de LETRAS COM ÊNFASE EM PORTUGU ÊS
INGLÊS para o Campus Avançado Formoso do Araguaia/IFTO, no período de 19 a 28 de
abril de 2019, nos termos da Lei nº 8.745/93 e alterações posteriores.

O prazo de validade da seleção pública é de 6 (seis) meses, podendo ser
prorrogado no interesse da administração, contados a partir da sua homologação no Diário
Oficial da União.

As informações sobre número de vagas, regime de trabalho, área, titulação
mínima exigida, locais de inscrição, procedimentos de inscrição e seleção estarão
disponibilizados no Edital no endereço eletrônico http://www.ifto.edu.br/formoso/campus-
formoso/seletivos-formoso.

MANOEL DELINTRO DE CASTRO NETO

CAMPUS ARAGUATINS
EDITAL 22 DE ABRIL DE 2019

HOMOLOGAÇÃO Nº 15 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria n.º 548/2018/REITORIA/IFTO, de 11 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da
Lei n.° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria Normativa n.º 5/2019/REI/IFTO, de 12
de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 13 de fevereiro de 2019,
torna público o Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital n.º
11/2019/AGT/REI/IFTO, de 14 de março de 2019, em conformidade com o disposto a seguir.

Disciplina/Área: Biologia. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC
1º Enne Gomes Alves - Aprovado
2º Karina Cenciani Rebelo - Classificada
3º João Moreira Pinto Filho - Classificado
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD: Não houve candidatos inscritos.
Disciplina/Área: Informática. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC
1º Douglas Ferreira Chaves - Aprovado
2º Alex Pereira de Sousa - Classificado
3º Sidney Teixeira - Classificado
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD: Não houve candidatos Classificados.
Disciplina/Área: Química. AMPLA CONCORRÊNCIA - AC
1º Carlos Alberto Andrade Serra dos Santos - Aprovado
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD: Não houve candidatos classificados.

JOSAFÁ CARVALHO AGUIAR

. Aline Behling Duarte 91,5 4º

. Flávio Luis Soares Meirelles 90 5º

. Tainara Lemos Pacheco 89,5 6º

. Valéria Zanetti Ney 88 7º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo
improrrogável;

d) Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158312

Nº Processo: 23201001508201982. Objeto: Materiais e medicamentos para uso
veterinário (vacinas).. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 24/04/2019 das 08h00 às
11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rodovia Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Fa z
Sobradinho Zona Rural, Zona Rural - Uberlândia/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158312-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 24/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-24T00:11:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




